
UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROTOCOLLO - GESTIONE DOCUMENTALE

Responsabile : GRIGNAFFINI PAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 76 del 24/01/2024

Oggetto: UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - AFFIDAMENTO DIRETTO A SOCIETA' IN HOUSE LEPIDA 

SCPA - SERVIZIO BUNDLE 2024/2026- COPERTURA TRIENNALE DEL SERVIZIO FINO AL 31/12/2026 - 

DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI:

- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei 

servizi;

- l’art 7 del D.lgs 36/2023 (Nuovo codice degli appalti) e s.m.i inerenti il regi-

me speciale degli affidamenti in house ;

- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

PRESO ATTO CHE:

- con determinazione n.ro 2094 del 22/12/2023 si è proceduto a conferire al 

Dott. Paolo Grignaffini l’incarico di posizione organizzativa di struttura deno-

minata: “Ufficio Sistemi Informativi - Protocollo - Gestione Documentale”, con 

Determina n. 76 del 24/01/2024 pag. 1/7

copia informatica per consultazione



decorrenza dal 1° gennaio 2024 fino al 31 dicembre 2025;

- con Il Decreto Presidenziale n.ro 45 del 23/02/2022 è stato approvato il Pia-

no triennale della Corruzione e Trasparenza 2022/2024;

- con il Decreto Presidenziale n. 263 del 20/12/2023 sono state adottate le 

procedure per l’affidamento dei contratti pubblici;

- con Decreto Presidenziale n. 23 del 03/02/2023 è stato approvato il Piano in-

tegrato di Attività e Programmazione (P.I.A.O) del triennio 2023/2025;

- con delibera di Consiglio n. 43 del 11/12/2023 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2024 – 2026. Con il medesimo atto sono stati ap-

provati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2024 - 2026 ed il relativo 

elenco annuale 2024, il Piano Triennale 2024 - 2026 del fabbisogno di perso-

nale ed il Programma Biennale 2024 - 2025 degli acquisti di beni e servizi;

- con delibera di Consiglio n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2024 – 2026;

- con Decreto Presidenziale n. 41 del 19/02/2021 e ss.mm.ii. sono state appro-

vate le “linee guida per le procedure per l’affidamento dei contratti pubblici”;

- con decreto del Presidente n. 9 del 19.01.2024 è stato approvato il Piano Ese-

cutivo di Gestione per il triennio 2024 - 2026 e il Piano Integrato di Attività ed 

Organizzazione 2024 – 2026;

- con Decreto Presidenziale 212/2023 è stato adottato il Programma   Triennale 

degli acquisti dei beni e dei servizi 2024/2026- ex art.37 com  ma1-lettera A) - 

D.lgs 36/2023;

- di dare atto che per il sottoscritto Funzionario responsabile di PO non sussisto-

no le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990, 

come introdotto dalla Legge 190/2012;

CONSIDERATO CHE: 

- Lepida Scpa, società in house providing (V.le Aldo Moro, 64 - 40127 Bologna

  P.Iva 02770891204);

- l’affidamento a società in house di servizi di interesse economico generale di 

Determina n. 76 del 24/01/2024 pag. 2/7

copia informatica per consultazione



livello locale è disciplinato dal decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201 e 

dall’art. 7 del D.lgs 36/2023;

- in data 31/10/2023 con Prot. Gen. 30921 ha inviato mezzo Pec l’offerta dei 

servizi già necessari per e richiesti  per un importo di   € 49.100,58, esente 

I.V.A.;

- la digitalizzazione degli Enti è un obiettivo del Piano triennale per l’Informati-

ca AGID e che tale adeguamento promuove benefici  di  miglioramento della 

qualità dei processi lavorativi anche economizzandone tempi e costi.

-l’offerta comprende la connessione dati su rete Lepida che permette di rag-

giungere i data center sui quali sono stati locati tutti i servizi informatici critici 

e importanti dell’ Ente, come prescritto dall’ Agid nelle varie direttive e circolari 

che nel tempo si sono susseguite;

- non sussiste l’esigenza di acquisire la codifica CIG per l’affidamento in sede di 

determinazione in quanto il soggetto fornitore è società partecipata e In Hou-

se della Provincia di Parma come stabilito dal Parere del Consiglio di stato 

1142-2022

VALUTATO CHE:

- la proposta recapitata da  Lepida Scpa, società in house providing (V.le Aldo 

Moro, 64 - 40127 Bologna - P.Iva 02770891204)risulta essere sia qualitativa-

mente che quantitativamente aderente alle richieste avanzate dagli uffici, inol-

tre l’acquisto a pacchetto permette anche un buon risparmio di spesa rispetto 

alle soluzioni di mercato;

- che i servizi compresi nell’offerta e sotto elencati sono necessari per il corret-

to funzionamento dell’Ente e la connettività con i sistemi in cloud, al fine di 

mantenere e potenziare il livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti 

avendo gli stessi carattere continuativo e non potendo subire interruzioni ope-

rative e senza provocare inefficienze o diseconomie;

- che l’offerta contrattuale del Bundle 2024-2026 (allegata alla presente

determinazione) consta dei seguenti contenuti:

• Connettività dati PAL  Fibra - versione 101 

Determina n. 76 del 24/01/2024 pag. 3/7

copia informatica per consultazione



• FedERA 

• MultiplER 

• IcarER

• ConfERence 

• PayER

- che Il contratto Bundle 2024-2026 in oggetto, utilizza i listini approvati dal 

Comitato Permanente di Indirizzo e Coordinamento con gli Enti Locali (CPI) del 

13 ottobre 2023 ed il criterio di definizione di tale listino è per popolazione (ef-

fettiva o equivalente) con costo pro-capite;

- che la Provincia di Parma, quale Socia di Lepida scpa, ha attestato il possesso 

del requisito soggettivo, e pertanto tutte le fatture verranno emesse in regime 

di esenzione Iva ai sensi dell’art.10,co.2 del DPR 633/1972;

ATTESO:

- che la società Lepida Scpa è titolare di specifica autorizzazione ministeriale 

per l’offerta al pubblico di reti di comunicazione elettronica ai sensi dell’art. 25 

del D.lgs. n. 259/2003 e s.m.i. (prot.n.GSCER/1/MAR/14698 del 16/02/2011), 

in conformità a quanto previsto dall’art. 6, comma 1 del d.lgs n. 259/2003 che 

prevede che “Lo Stato, le Regioni e gli Enti locali, o loro associazioni, non pos-

sono fornire reti o servizi di comunicazione elettronica accessibili al pubblico,  

se non attraverso società controllate o collegate”;

- che la società Lepida S.c.p.a svolge perciò anche “servizi di interesse genera-

le”, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 3, comma 2, del d.lgs. n. 259/2003 

“Codice  delle  comunicazioni  elettroniche”  che  prevede  espressamente  che 

<<La fornitura di reti e servizi di comunicazione elettronica, che è di premi-

nente interesse generale (...)>,

conformemente a quanto previsto all’art.4 dello Statuto sociale e che, pertan-

to, Lepida Scpa non rientrava nell’ambito di applicazione di cui al comma 1 

dell’art. 4 del DL 95/2012, avente ad oggetto lo scioglimento o l’alienazione 

delle società controllate direttamente o indirettamente dalla p.a. per espressa 

previsione di esclusione del successivo comma 3;

Determina n. 76 del 24/01/2024 pag. 4/7

copia informatica per consultazione



- che Lepida SCPA è una società in house providing che rispetta tutti i requisiti 

per  la  configurazione  del  modello  -  oggi  espressi  anche  nella  direttiva 

2014/24/UE - e nello specifico: a) gli enti soci esercitano sulla Società, per il 

tramite del Comitato Permanente di Indirizzo e Coordinamento con gli Enti lo-

cali istituito con la suddetta L.R. 11/2004, un controllo analogo a quello eserci-

tato sui propri servizi, secondo un modello di funzionamento di cui si dà conto 

anche  nella  delibera  assembleare  del  mese  di  aprile  2014;  b)  oltre  l'80% 

dell’attività è svolta prevalentemente a favore dei propri enti soci; c) il capitale 

sociale è sottoscritto interamente da soggetti pubblici;

VISTO ALTRESI’:

 

- che l'offerta presentata dalla suddetta società in house è stata valutata come 

economicamente vantaggiosa e che la spesa preventivata è di importo com-

plessivo di   € 49.100,58, esente I.V.A.;

- che la  ditta  Lepida Scpa, società in house providing (V.le Aldo Moro, 64 - 

40127 Bologna - P.Iva 02770891204) risulta in possesso dei requisiti di ordine 

generale, di idoneità professionale, di capacità economica e finanziaria, e di ca-

pacità tecniche e professionali (art. 94,95,96 del D.lgs.36/2023 e s.m.i), come 

si rileva dalla dichiarazione rilasciata, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR. n. 

445/2000;

- che verrà notificata alla ditta aggiudicataria gli estremi dell'impegno attestan-

te la copertura finanziaria e del relativo ordine ai sensi dell'art 191 del Dlgs 

267/2000;

VERIFICATO:

- che la spesa in questione ha carattere gestionale ed e, quindi, di esclusiva 

competenza del funzionario;

- che è stato consultato il casellario Anac;

- della regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come 

Determina n. 76 del 24/01/2024 pag. 5/7

copia informatica per consultazione



desumibile dal D.U.R.C. acquisito online presso i siti degli Enti preposti al suo 

rilascio che risulta essere in corso di validità e attesta posizioni contributive re-

golari (n. Protocollo INPS_37906274 con scadenza validità al 02/02/2024) – 

Prot. Gen. n. 1108 del 12/01/2024;

DETERMINA

- di procedere , per le motivazioni indicate in premessa alla stipula del  contrat-

to Bundle 2024-2026 (comprendente tutte le specifiche in premessa) con Lepi-

da Scpa, società in house providing (V.le Aldo Moro, 64 - 40127 Bologna - P.I-

va  02770891204),  con  scadenza  fissata  in  data  31/12/2026  e  impegnare 

l'importo complessivo di € 49.074,78 (iva esente) come specificato di seguito:

•€ 16.366,86 (iva esente) al capitolo 307600800000/0 SISTEMA INFORMATI-

VO - manutenzioni applicazio del Bilancio di Previsione 2024 - 2026, annualità 

2024;

• € 16.366,86 (iva esente) al capitolo 307600800000/0 SISTEMA INFORMATI-

VO - manutenzioni applicazioni del Bilancio di Previsione 2024- 2026, annualità 

2025; 

• € 16.366,86(iva esente) al capitolo 307600800000/0 SISTEMA INFORMATI-

VO - manutenzioni applicazioni sull’annualità 2026 del Bilancio di Previsione 

2024- 2026, annualità 2026; 

- di dare atto che l’esigibilità della spesa  avrà luogo entro il 31/12 di ciascun 

anno di riferimento;

- la presente determinazione ai sensi dell'art. 27 del D.lgs 36/2023 come pre-

visto  dal  D.lgs  n.ro  33/2013  viene  pubblicata  sul  profilo  dell'Ente  inerente 

“l'amministrazione trasparente”;

Sottoscritta dal Responsabile
(GRIGNAFFINI PAOLO)
con firma digitale

Determina n. 76 del 24/01/2024 pag. 6/7

copia informatica per consultazione



Determina n. 76 del 24/01/2024 pag. 7/7

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 140 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 307600800000 / 0 Impegno 253 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 16.366,86

SISTEMA INFORMATIVO Manutenzione
applicazioni e prestazioni

08 - Statistica e sistemi informativi
1030219 - Servizi informatici e di
telecomunicazioni

1030219001 - Gestione e manutenzione
applicazioni

Totale Impegni 16.366,86

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 140 / 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

S 307600800000 / 0 Impegno 49 / 2025 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 16.366,86

SISTEMA INFORMATIVO Manutenzione
applicazioni e prestazioni

08 - Statistica e sistemi informativi
1030219 - Servizi informatici e di
telecomunicazioni

1030219001 - Gestione e manutenzione
applicazioni

Totale Impegni 16.366,86

copia informatica per consultazione



Pagina 3 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 140 / 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2026

S 307600800000 / 0 Impegno 1 / 2026 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 16.366,86

SISTEMA INFORMATIVO Manutenzione
applicazioni e prestazioni

08 - Statistica e sistemi informativi
1030219 - Servizi informatici e di
telecomunicazioni

1030219001 - Gestione e manutenzione
applicazioni

Totale Impegni 16.366,86

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - PROTOCOLLO - GESTIONE DOCUMENTALE 

Determinazione Dirigenziale n. 76 / 2024 

Proposta n. 140/2024

Oggetto:    UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI - AFFIDAMENTO DIRETTO A SOCIETA' IN 
HOUSE LEPIDA SCPA - SERVIZIO BUNDLE 2024/2026- COPERTURA TRIENNALE 
DEL SERVIZIO FINO AL 31/12/2026 - DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 307600800000/0 - AFFIDAMENTO DIRETTO A SOCIETA' IN HOUSE LEPIDA SCPA- SERVIZIO 
BUNDLE 2024/2026- COPERTURA TRIENNALE DEL SERVIZIO FINO AL 31/12/2026
Cod.V Livello 1030219001 
 - Impegno n.253/2024 – euro €16.366,86 
----

Rif. Bil. PEG 307600800000/0 - AFFIDAMENTO DIRETTO A SOCIETA' IN HOUSE LEPIDA SCPA- SERVIZIO 
BUNDLE 2024/2026- COPERTURA TRIENNALE DEL SERVIZIO FINO AL 31/12/2026
Cod.V Livello 1030219001 
 - Impegno n.49/2025 – euro €16.366,86 
----

Rif. Bil. PEG 307600800000/0 - AFFIDAMENTO DIRETTO A SOCIETA' IN HOUSE LEPIDA SCPA- SERVIZIO 
BUNDLE 2024/2026- COPERTURA TRIENNALE DEL SERVIZIO FINO AL 31/12/2026 
Cod.V Livello 1030219001 
 - Impegno n.1/2026 – euro €16.366,86 
----

copia informatica per consultazione



Parma, lì 25/01/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


